gence, c'est le langage de la miséricorde que nous aimerons partout à parler.

Nous dirons à tous, ce qui est la vérité même, que c'est pour les pécheurs principalement que le JUBILÉ est fait. C'est aux pécheurs que Dieu l'envoie : ce sont les pécheurs qui doivent surtout faire leur jubilé et accueillir cette grâce avec une sainte joie et une grande espérance. *Non veni vocare justos, sed peccatores.* (*Matth.*, IX, 13.)

O vous tous donc, mes très-chers et vénérables collaborateurs dans le grand ouvrage de la rédemption des âmes; vous avec lesquels il va m'être de nouveau si doux de travailler à la moisson divine, dans une sainte unanimité d'efforts : éclairons de concert sur leurs véritables intérêts ces pauvres pécheurs qui ne craignent la religion que parce qu'ils ne la connaissent pas; qui ne refusent de se soumettre à ses lois, que parce qu'ils ignorent par quelles douceurs elle en paie toujours la fidèle observance; et qui fuient enfin le vrai bonheur, quand ils croient éviter les assujettissements de ce joug divin, qui est si doux et de ce fardeau qui est si léger. (*Matth.*, XI.) Pour y réussir, essayez, dans vos prédications, de leur montrer que le pécheur converti trouve sa paix dans les sacrifices que la religion lui demande; que le pécheur converti trouve sa consolation dans les devoirs que la religion lui prescrit. Faites-leur entendre la parole si tendre du divin Pasteur qui leur crie : *Venez à moi, vous tous qui êtes chargés et qui gémissiez sous le poids de vos péchés et de vos peines, et je vous soulagerai.* « *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* » (*Ibid.*, 28.)

Donné à Orléans, le 20 février 1831.

IV. MANDEMENT

Pour le carême de 1832.

DANGERS DE L'ABANDON DE LA RELIGION.

Nos très-chers frères,

Les saints exercices du jubilé qui viennent de se terminer parmi nous, au milieu de toutes les bénédictions et de toutes les pompes de la religion, ont laissé dans le diocèse et dans mon cœur les plus précieux souvenirs, et semblent nous donner à tous pour l'avenir les plus consolantes espérances.

Béniissons-en le Seigneur ! Non, nous ne saurons jamais assez bénir le Dieu de toute consolation (*II Cor.*, I, 3), qui tient en réserve des joies inespérées et les distribue, selon les conseils de sa miséricorde, pour encourager les efforts de ses enfants fidèles; et aussi — nos vénérables collaborateurs nous permettront de l'ajouter — pour soutenir notre ministère et le récompenser des travaux, dont il connaît seul toutes les peines et quelquefois toutes les amertumes.